РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 27.06.2025 №031-06-451/25

О внесении изменений в Положение о порядке создания и использования, в том
числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Иркутска

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска
в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
статьей 1 Федерального закона от 8 июля 2024 года № 171-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об организации дорожного движения
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», отдельные законодательные акты Российской
Федерации и признании утратившими силу пунктов 40 и 41 части 4 статьи 1
Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля», статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Положение о порядке создания и использования, в том

числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Иркутска,
утвержденное постановлением администрации города Иркутска от 3 ноября 2020
года № 031-06-691/0, следующие изменения:

1) в пункте 8 слова «в соответствии с ГОСТ Р 52289-2004 «Технические
средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных
знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих
устройств», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 15 декабря 2004 года № 120-ст» заменить
словами «в соответствии с ГОСТ Р 52289-2019. «Технические  средства

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=101356
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483066
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482887&dst=478
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482887&dst=478

2

организации  дорожного  движения.  Правила  применения  дорожных  знаков,
разметки,  светофоров,  дорожных  ограждений  и  направляющих
устройств», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 20 декабря 2019 года
№ 1425-ст»;

2) в абзаце втором пункта 14 слова «в порядке, установленном
приказом министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской области
от 25 декабря 2019 года № 59-36-мпр» заменить словами
«в соответствии с Порядком ведения реестра парковок общего пользования на
автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения,
автомобильных дорогах местного значения Иркутской области, установленным
приказом министерства строительства и дорожного хозяйства Иркутской области
от 18 апреля 2022 года № 61-13-мпр»;

3) в пункте 28 слова «постановлением администрации города
Иркутска» заменить словами «приказом министерства транспорта и дорожного
хозяйства Иркутской области»;

4) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Размер платы за пользование платными парковками на автомобильных

дорогах местного значения не должен превышать установленного приказом
министерства транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области
максимального размера такой платы.».

2. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 3 ноября 2020 года
№ 031-06-691/0 «Об утверждении Положения о порядке создания и
использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест),
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения города Иркутска» информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

3. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска        Р.Н. Болотов